cooperativa direcionado ao campo, com estratégias específicas 
para o financiamento e incremento da agropecuária nas 
comunidades onde estamos presentes.

Como fruto do trabalho eficaz do nosso time e do apoio dos nossos 
20.342 cooperados, obtivemos uma sobra recorde no valor de R$ 
21.521.161,61 (vinte e um milhões, quinhentos e vinte e um mil, 
cento e sessenta e um reais e sessenta e um centavos), superior em 
40,13% em relação a 2021. 

Os demais números apresentaram performance excepcional com  
crescimento percentual significativo em relação ao exercício 
anterior: os depósitos atingiram R$ 437,3 milhões, com acréscimo

[...]

relacionamento positivo com o 
dinheiro e ainda ver a comunidade 
crescer por meio da cooperação.

DESEMPENHO DE EXCELÊNCIA 
CONFERE SOLIDEZ E CREDIBILIDADE 
AO SICOOB CREDIBOM

CONFIRAM NOSSOS RESULTADOS:

Ao final do exercício os Depósitos Totais 
alcançaram R$ 437.373.565 (quatrocentos e 
trinta e sete milhões, trezentos e setenta e 
três mil, quinhentos e sessenta e cinco reais) 
o que representa 23,92% de incremento em 
relação ao mesmo período em 2021.

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

As operações de crédito realizadas pelo Sicoob 
Credibom para cooperados PF, PJ e Produtores 
Rurais atingiram o volume de R$ 291.655.442 
(duzentos e noventa e um milhões, seiscentos e 
cinquenta e cinco mil e quatrocentos e quarenta 
e dois reais) representando um crescimento de 
18,91% em relação a 2021.

O Patrimônio Líquido do Sicoob Credibom 
cresceu 22% em 2022, alcançando 
R$ 90.711.478 (noventa milhões, setecentos e 
onze mil, quatrocentos e setenta e oito reais) 
no final do exercício.

O desempenho do Sicoob Credibom em 2022 foi 
considerado excepcional, sendo este resultado 
fruto de uma política séria e profissional a favor 
da sustentabilidade e crescimento do negócio, 
sustentada pelo forte compromisso de buscar

[...]

que atendam suas necessidades e expectativas.

Sicoob Credibom - Relatório Anual - 2022

7

ATIVOS
Os Ativos representam os bens da cooperativa, os 
valores que têm a receber ou bens que podem ser 
convertidos em dinheiro. Em 2022 o Sicoob Credibom 
alcançou R$ 658.265.673 (seiscentos e cinquenta 
e oito milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, 
seiscentos e setenta e três reais) com um incremento 
expressivo de 25,48% em relação a 2021.

POUPANÇA

SOBRAS

ASSOCIADOS

A Poupança teve um crescimento de 5,45% em 
2022 alcançando um volume de R$ 92.577.434 
(noventa e dois milhões, quinhentos e setenta 
e sete mil e quatrocentos e trinta e quatro 
reais), o que comprova a tradição deste 
investimento que atende o perfil conservador.

As cooperativas financeiras trabalham para alcançar resultados, 
denominadas de sobras, que são distribuídas ao final do 
exercício aos cooperados na proporção de seu relacionamento 
com a cooperativa. Em 2022, o Sicoob Credibom alcançou 
R$ 21.521.161,61 (vinte e um milhões, quinhentos e vinte e um 
mil, cento e sessenta e um reais e sessenta e um centavos), valor 
40,13% maior do que apurado no exercício de 2021.

Em 2022, o Sicoob Credibom recebeu mais 1.587 associados 
para compor sua base, somando  20.342 associados, o que 
significa um crescimento de 8,46% em relação a 2021.

[...]

O investimento no digital tem trazido resultados importantes 
para a cooperativa, em Dezembro/2022 contava com 1838 
contas digitais, sendo 1568 contas ativas, representando um 
crescimento de 9% em relação ao exercício de 2021.

CRÉDITO

As operações de crédito realizadas nas contas digitais atingiram 
R$ 3.676.000 (três milhões, seiscentos e setenta e seis mil reais) 
o que representa um crescimento de 34,9% em relação a 2021 – 
base/Novembro de 2022. 

DEPÓSITOS

Os depósitos cresceram 56% alcançando o valor de R$ 4.610.000 
(quatro milhões, seiscentos e dez mil reais) – base/Novembro de 
2022.

• PROJETO CRESCENDO COM MÚSICA 

Coordenado pela ABAP – Aliança Bondespachense 
de Assistência e Promoção e apoiado pelo Sicoob 
Credibom, o projeto Crescendo com Música tem como 
objetivo levar a linguagem musical para as crianças e